
 

 

 

Comune di Roccamonfina 
Provincia di Caserta 

 
 

 
DETERMINA SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 
 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N° reg. gen.          134 del    20-02-2026 
 

N° reg. part.        80 del      20-02-2026 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre e Approvazione dell'avviso pubblico 
di avvio di un'indagine di mercato con manifestazione di interesse 
ai sensi dell'art. 2 dell'allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023, finalizzato 
all'individuazione di operatori economici interessati ad essere 
invitati alla successiva procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera d), 
del d. lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori di "messa in 
sicurezza e sistemazione della rete viaria Comune di Roccamonfina 
e Comune di Galluccio per il raggiungimento del luogo di interesse 
storico/artistico/religioso 1° stralcio". Cup: G69J24000950002 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO  il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
- il sottoscritto è legittimato all’emanazione del presente atto in ragione di apposito decreto 
sindacale n. 02 emesso in data 07/01/2026 per la nomina quale Responsabile dell'Area Lavori 
Pubblici; 
- non ricorre alcuna causa di incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
- non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’oggetto del presente provvedimento con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione. 
 

VISTI: 
 

- l’art 17, comma 1, del d.lgs n 36/2023, il quale prevede, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art 50, comma 1, lettera d), del d.lgs n 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: “procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori 
di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla parte IV del 
presente Libro. 2. Gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalità previste 
nell’allegato II.1. Per la selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le 
stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale 
dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi 
in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori. Le stazioni 
appaltanti pubblicano sul proprio sito istituzionale i nominativi degli operatori consultati 
nell’ambito delle procedure di cui al comma 1. 2-bis. Le stazioni appaltanti pubblicano sul 
proprio sito l'avvio di una consultazione ai sensi del comma 1, lettere c), d) ed e)"; 

- l’art. 1, comma 2, dell’Allegato II.1 il quale dispone che "La procedura prende avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola 
stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 
soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo 
massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si 
intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per 
l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine 
di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori 
economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali";   
 

PREMESSO, ALTRESI', CHE: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 14.01.2026 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026.2028; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 14.01.2026 è stato approvato il bilancio di 
previsione economico – finanziario per il triennio 2026.2028 e relativi allegati, 
immediatamente eseguibile; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.1


- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 17.02.2026 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2026.2028, e relativi allegati, 
immediatamente eseguibile; 
- con Delibera della Giunta Comunale n. 29 del 29.03.2024 veniva approvato il progetto 
esecutivo inerente i Lavori di messa in sicurezza e sistemazione della rete viaria Comune di 
Roccamonfina e Comune di Galluccio per il raggiungimento del luogo di interesse 
storico/artistico/religioso; 
- con Delibera della Giunta Comunale n. 32 del 29.03.2024 veniva approvato il Protocollo 
d’intesa inerente l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse completamento del 
programma per la messa in sicurezza e il Riammagliamento della rete stradale in Campania; 
- l’intervento ha il seguente quadro economico: 
 A) Lavori  
A.1) Importo Lavori – Roccamonfina  € 1.738.794,84 
A.2) Importo Lavori – Galluccio  € 470.427,53 
 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 2.209.177,37 
A.3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 56.627,25 
 TOTALE LAVORI E SICUREZZA "A" € 2.265.804,62 
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
B1 Lavori in economia 0.0 
B2 Allacciamenti ai pubblici servizi o risoluzione interferenze 0.0 
B3 Imprevisti (max5% di A)-compreso IVA € 64.586,26 
B4 Espropri, acquisizione aree e/o occupazioni temporanee 0.0 
B5 Spese tecniche Generali (10% di A) € 226.580,46 
 B6 Incentivi (2% di A) € 45.316,09 
B7 Oneri per discarica autorizzata  € 83.020,00 
B8 I.V.A. ed eventuali atre imposte € 294.692,56 
B8.1 I.V.A. sui Lavori (10% di A) € 226.580,46 
B8.2 I.V.A. su Spese tecniche (22% di B.6) € 49.847,70 
B8.3 I.V.A. su Oneri a discarica (22% di B.7) € 18.264,40 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
"B"(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8) € 714.195,38 

TOTALE INVESTIMENTO (A+B)  € 2.980.000,00 
 

- Il luogo di svolgimento del lavoro in oggetto è ricompreso nei Comuni di Galluccio e di 
Roccamonfina; 

- Data la natura e l’importo complessivo dei lavori, il Comune di Roccamonfina, intende ricorrere 
ad una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera d) del Codice dei Contratti Pubblici. Pertanto, al fine di poter disporre di 
conoscenze in merito alla presenza di operatori economici in possesso dei necessari requisiti ed 
interessati allo svolgimento dei lavori in questione, ai quali richiedere un’offerta, si ritiene 
opportuno procedere ad un’indagine preliminare di mercato ai sensi dell’art. 50, comma 2, e 
dell’Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza; 



- L’eventuale successiva consultazione avverrà su piattaforma di e-procurement, “Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA), l’iscrizione alla quale sarà onere degli 
operatori quale requisito necessario per la partecipazione alla successiva consultazione; 

DATO ATTO CHE:  
- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- Il tempo massimo per ultimare tutti i lavori in oggetto è fissato in n. 545 

(cinquecentoquarantacinque) giorni naturali e consecutivi, come da cronoprogramma di progetto 
approvato, decorrenti dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del verbale di consegna dei 
lavori stessi o in ogni caso dalla data dell’ultimo verbale di consegna parziale ai sensi dell’art. 3, 
comma 9, dell’Allegato II.14 del Codice dei contratti; 

- per l’esecuzione dei lavori in parola è richiesto il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali 
per l’esecuzione dell’opera come meglio specificati negli artt. 3 e 4 dell’approvando Avviso 
Pubblico; 

 
Per la partecipazione alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto di appalto è inoltre 
richiesta l’iscrizione al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) che 
deve essere posseduta alla data di richiesta dell’offerta da parte della Stazione Appaltante, 
in caso di avvio di consultazione. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- gli operatori interessati possono manifestare il proprio interesse presentando apposita domanda con 

le modalità e nei termini di cui all’Avviso Pubblico approvato con la presente Determinazione; 
- dal novero degli operatori da considerare, tra quelli che hanno presentato manifestazioni d’interesse, 

saranno esclusi quelli che non hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti dalla stazione 
appaltante e, in applicazione del principio di rotazione, l’eventuale affidatario uscente; 

- per la successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 
50, c. 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. si specifica che: 

⮚ il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso; 
⮚ si procederà all’affidamento dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché 

ritenuta congrua; 
⮚ l’Ente si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato, senza che i richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 
⮚ l’indagine di mercato non comporta comunque l’obbligo per l’Amministrazione di procedere 

allo svolgimento della successiva procedura di individuazione del contraente; 
⮚ ai sensi dell’articolo 2, comma 2, dell’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Avviso 

Pubblico di indagine di mercato approvato con la presente determinazione sarà pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente; 

 
RITENUTO, pertanto, di pubblicare un avviso di indagine di mercato con manifestazione di interesse 
della durata di 15 (quindici) giorni, alla quale possano partecipare operatori specializzati del settore, 
aventi i requisiti sopra descritti e che, una volta individuati gli operatori economici da invitare, sia 
possibile procedere ad una consultazione dei medesimi mediante "richiesta di offerta" (RDO), tramite 
la piattaforma MEPA, per affidare i lavori con il criterio del prezzo più basso; 
 
DATO ATTO CHE i lavori verranno aggiudicati, a seguito di successiva procedura negoziata, 
mediante la stipula di contratto in forma pubblica amministrativa, e che tale contratto conterrà il 
riferimento al valore dei lavori e al termine per l’esecuzione degli stessi, le eventuali penali applicabili 
ed i controlli previsti dalla legislazione vigente; 
 
PRODOTTA la documentazione relativa alla descritta procedura costituita dai seguenti elaborati: 

✓ Avviso pubblico di indizione indagine di mercato per procedura negoziata per l’affidamento 
dei lavori di "messa in sicurezza e sistemazione della rete viaria Comune di Roccamonfina e 



Comune di Galluccio per il raggiungimento del luogo di interesse storico/artistico/religioso 1° 
stralcio" Cup: G69J24000950002; 

✓ ALLEGATO A: - ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE; 
✓ ALLEGATO A BIS – "DICHIARAZIONE SOA – mandante - Cons. esecutrice"; 
✓ ALLEGATO B – DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI DI CUI AGLI ARTT. 94, 95, 

96, 97, 98 E 100 DEL D.LGS. 36/2023; 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE: 

- La presente determinazione è prodromica all’assunzione formale di impegni che vengono rimandati 
all’avvio della procedura di affidamento e che, dunque, nessuna pretesa può scaturire nei confronti 
del Comune di Roccamonfina da parte degli eventuali interessati; 

- La presente determinazione ha valore di decisione a contrarre, in quanto esplicita: 
⮚ Il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 
⮚ L’oggetto del contratto; 
⮚ Il valore economico; 
⮚ La forma del contratto; 
⮚ Le clausole ritenute essenziali; 
⮚ Le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta, compresi il possesso dei 

requisiti generali e specifici; 
- Il CIG verrà richiesto al momento dell’avvio della procedura di selezione del contraente; 
- Ai sensi della normativa vigente il ruolo di R.U.P. è svolto dal Responsabile Area Lavori Pubblici 

del Comune di Roccamonfina, Dr. Stefano Caggiano; 
- Le risorse necessarie alla copertura della spesa verranno individuate ed impegnate all’atto 

dell’affidamento; 
- È stato espresso il Visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità contabile; 

 
VISTI: 

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 
267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

- l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Roccamonfina attualmente vigente; 
 

DETERMINA 
 
In ragione di quanto meglio espresso in narrativa che si considera parte integrante della 
presente determinazione: 
 
1. di dare avvio all’indagine esplorativa di mercato e, pertanto, di approvare l’Avviso di 
Indagine di mercato, come allegato alla presente determinazione, per la partecipazione a 
procedura di consultazione, per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza e sistemazione 
della rete viaria Comune di Roccamonfina e Comune di Galluccio per il raggiungimento del 
luogo di interesse storico/artistico/religioso 1° stralcio – Cup: G69J24000950002; 
2. di approvare, altresì, gli Allegati A, A-bis e B, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
3. di stabilire che tale avviso e gli allegati necessari alla manifestazione di interesse siano 
pubblicati sul sito internet istituzionale dell’Ente nella Sezione "Avvisi" per la durata di 15 
(quindici) giorni al fine di permettere la presentazione delle istanze entro e non oltre le ore 
12.00 del 10.03.2026; 
4. di stabilire che tutti gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti 
nell’Avviso pubblico, potranno aderire all’avviso in argomento; 



5. di procedere, qualora le adesioni fossero in numero superiore a 10, all’individuazione 
mediante i criteri meglio specificati nell’Avviso, tenuto conto del Comunicato ANAC del 
05.06.2024; 
6. di riservarsi di procedere, qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse 
risultare inferiore al numero minimo di partecipanti, ad integrazioni con riguardo al numero 
dei partecipanti; 
7. di procedere successivamente all’indizione di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. d), del Codice, attraverso la piattaforma e-Procurement MEPA invitando gli 
operatori economici selezionati mediante la presente indagine di mercato; 
8. di prevedere, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, dell’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., che i risultati delle indagini siano formalizzati dalla stazione appaltante con 
esclusione delle informazioni che potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul 
mercato di riferimento e, comunque nel rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del 
codice dei contratti in riferimento alla tempistica prevista per la conoscibilità di alcuni dati e 
atti di gara; 
9. di dare atto che R.U.P. è il Dr. Stefano Caggiano; 
10. di dare, altresì, atto che il criterio di aggiudicazione sia quello del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 50, comma 4, del d. lgs. 36/2023; 
11. di rinviare a successiva determinazione l’approvazione del capitolato che disciplina 
l’esecuzione delle prestazioni richieste e lo schema di lettera di invito che verrà inviata agli 
operatori per la partecipazione alla procedura in oggetto, oltre alla restante modulistica che 
verrà inviata agli operatori economici interessati; 
12. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretto o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio del 
Comune. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Stefano Caggiano 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


